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VJET BASHKE

Organizata pér Siguri dhe
S Bashképunim né Evropé
Misioni né Kosové



Rreth

Njé nga objektivat kryesore té
Misionit &shté zhvillimi i métejmé

i shogérisé demokratike dhe
shumé-etnike né Kosové,

ku respektohen té drejtat e

secilit né ményré té ploté dhe

té barabarté. N&é kété drejtim,
Misioni mbéshtet institucionet dhe
sektorin e shogérisé civile pérmes
trajnimeve, avokimit, promovimit
dhe ofrimit t& ekspertizés.

Misioni ka mbéshtetur themelimin
€ njé numri institucionesh kyce,
duke pérfshiré Kuvendin e
Kosovés, Institucionin e Avokatit
té Popullit, Akademiné e Kosovés
pér Siguri Publike, Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve, Zyrén

e Komisionerit pér Gjuhét

dhe organet komunale pér
mbrojtien e komuniteteve.

Misioni organizoi kamp rinor pér studentét e arkitekturés dhe antropologjisé  Programi EmPower pér graté politikane té nivelit lokal bazohet né parimet

pér té zgjeruar njohurité dhe ndérgjegjésimin e tyre lidhur me vilerat e e barazisé, pjesémarrjes, transparencés dhe llogaridhénies, me géllimin
trashégimisé kulturore, si dhe pérfitimet kulturore, sociale dhe ekonomike  kryesor forcimin e pjesémarrjes dhe pérfagésimit t€ grave té nivelit lokal né

qgé i sjell ajo. Studentét béné hulumtim dhe dokumentim t& gjendjes sé€ sferén publike dhe né politiké.
Carshisé sé Vjetér né Pejé.

Prania

Misioni ka pesé gendra
rajonale: né Gjilan, Mitrovicé,
Pejé, Prishtiné dhe Prizren, me
ekipe terreni gé mbulojné té 38
komunat né mbaré Kosovén.

Mandati

Mandati i Misionit, i pércaktuar
né Rezolutén 1244 t& Késhillit
& Sigurimit t& Kombeve té
Bashkuara dhe Vendimin e
Késhillit t& Pérhershém té
OSBE-sé nr. 305 té datés 1
korrik 1999, i jep Misionit “rol
udhéheqgés né c¢éshtjet gé
kané té bé&jné me ndértimin e
institucioneve, demokracisé
dhe té drejtave té njeriut”.

Misioni punon ngushté me
misionet e tjera t&€ OSBE-sé
né Evropén Juglindore pér t&
pérmirésuar bashképunimin
rajonal, dialogun dhe pajtimin.



Puna

Misioni avancon baraziné
gjinore dhe fugizimin e grave
dhe vajzave pérmes té gjitha
programeve té veta, ndérkohé
qé mbéshtet institucionet né
zbatimin e kornizave ligjore dhe
politikave t& ndjeshme gjinore.

Misioni ka tre departamente
programore: Departamentin pér té&
Drejta t& Njeriut dhe Komunitete,
Departamentin e Demokratizimit,
dhe Departamentin e

Sigurisé e Rendit Publik.

Té drejtat e njeriut

dhe komunitetet

Mbrojtja dhe promovimi i té
drejtave té njeriut dhe té drejtave té
komuniteteve né Kosové jané ndér
objektivat kryesore t& Misionit.

Misioni fokusohet né té drejtat e
komuniteteve jo-shumicé duke
avokuar pér pjesémarrien e tyre té
ploté né vendimmarrie, siguri, t&
drejtat gjuhésore dhe arsimimin e
tyre. Misioni monitoron procesin

e kthimit dhe ri-integrimit dhe
avokon pér té drejtat pronésore

té personave té zhvendosur,
grupeve té cenueshme dhe
vecanérisht grave. Né kéto fusha,
Misioni monitoron dhe avokon pér
pajtueshméring e institucioneve
me instrumentet ndérkombétare té
té drejtave té njeriut dhe zbatimin
e duhur té legjislacionit né fuqi. Si
anétar i Késhillit pér Zbatim dhe
Monitorim, i cili ka mandat té ruajé
dhe mbrojé trashégiminé kulturore
dhe fetare, Misioni kontribuon né
zbatimin e ploté té legjislacionit

pér zonat e veganta t&€ mbrojtura
dhe ofron trajnime adekuate.

Si njé nga akterét kyc
ndérkombétar, Misioni shqyrton
projektligjet dhe dokumentet e
politikave pér pajtueshméri me
standardet ndérkombétare té té
drejtave té njeriut dhe parimet e
sundimit t& ligjit si dhe monitoron
zbatimin. Programi i Misionit
pér monitorim té proceseve
gjygésore monitoron rastet né té
gjitha fazat né mbaré Kosovén
pér pajtueshméri me standardet
ndérkombétare pér gjykim té
drejté dhe té drejta t& njeriut.
Bazuar né kété monitorim,
Misioni publikon raporte gé
ofrojné rekomandime praktike
pér institucionet dhe akterét

e sistemit t& drejtésisé pér
veprime Kkorrigjuese, pérfshiré
rekomandime pér trajnime dhe
ndryshime legjislative. Misioni
gjithashtu forcon kapacitetet e
institucioneve jo-gjygésore dhe
organizatave t& shoqérisé civile
pér promovimin dhe mbrojtjen e
té drejtave té njeriut, promovimin
e barazisé dhe mosdiskriminimit,
ndérgjegjésimin dhe mbrojtien

e té drejtave té grupeve té
cenueshme, pérfshiré viktimat

e dhunés né familje. Misioni
synon té nxisé dialogun dhe té
ndértojé kapacitetet e té rinjve
pér t& mbrojtur, promovuar

dhe zbatuar té drejtat e njeriut
né jetén e tyre té pérditshme
pérmes parimeve té sundimit

té ligjit dhe gasjes né drejtési.

Pérvec promovimit té dialogut
ndér-fetar, Misioni mbéshtet
forcimin e marrédhénieve ndérmjet
komuniteteve dhe institucioneve
fetare dhe pjesémarrjen e tyre
né mekanizmat lokale pér siguri,
si dhe promovon angazhimin e
tyre né parandalimin dhe luftimin
e ekstremizmit t& dhunshém

dhe radikalizmit gé ¢ojné

né terrorizém. Pérveg késaj,
Misioni mbéshtet institucionet
pér té ri-integruar personat e
riatdhesuar nga zonat e konfliktit.

Demokratizimi

Misioni ofron mbéshtetje pér
institucionet geveritare né kryerjen
e funksioneve té tyre individuale
apo edhe si térési e njé sistemi

té integruar t€ geverisjes sé miré.
Misioni punon me Kuvendin e
Kosovés, Komisionin Qendror

té Zgjedhjeve, institucionet e
pavarura, organet geveritare dhe
komunat pér té rritur aftésiné

e tyre pér té ofruar shérbime
publike efektive né ményré
transparente, t€ pérgjegjshme
dhe plotésisht gjithépérfshirése.
Misioni mbéshtet té gjitha nivelet
e geverisjes pér té pérmirésuar
bashkérendimin ndérgeveritar pér
hartimin dhe zbatimin e politikave.

Puna e Misionit né Kuvend
mbéshtet bashképunimin
ndérpartiak pérmes mekanizmave
té tillé si Grupi i Grave, Grupi

i Rinisé dhe njé rrjeti t& grave
kryesuese té komisioneve, dhe
mbéshtet transparencén dhe
kapacitetet e tyre té& brendshme
pérmes mbéshtetjes teknike
késhillédhénése. Misioni ndihmon
institucionet e pavarura si Zyrén e
Auditorit, Agjenciné pér Informim
dhe Privatési dhe Agjenciné

pér Parandalimin e Korrupsionit
né pérputhje me standardet
demokratike dhe pérmirésimin

e cilésisé sé punés sé tyre, né
pérputhje me praktikat mé té
mira ndérkombétare. Misioni
gjithashtu konsolidon proceset
zgjedhore duke mbéshtetur
trupat e menaxhimit té zgjedhjeve
pér té siguruar gé zgjedhjet
administrohen né ményré
profesionale dhe té drejté, duke

lehtésuar digjitalizimin e procesit
zgjedhor dhe transparencén e
tyre mé t& madhe, si dhe duke
ofruar késhilla ekspertésh pér
politikat dhe proceset zgjedhore.

Né& nivel lokal, Misioni k&shillon
komunat pér ¢géshtje té tilla si
zhvillimi i buxhetit dhe proceset e
auditimit, e-geverisja, buxhetimi i
pérgjegjshém gjinor, bashk&punimi
ndér-komunal, hartimi i ligjeve,
hartimi dhe zbatimi i politikave,
qeverisja mjedisore, si dhe
zbatimi efektiv i sé drejtés pér
qasje né dokumente publike

dhe té drejtés pér mbrojtien

e té dhénave personale.

Misioni pérpiget t& pérmirésojé
pajtueshmériné e institucioneve
mediatike, si¢ éshté transmetuesi
publik, Késhilli i Mediave té&
Shkruara té Kosovés dhe
Komisioni i Pavarur pér Media, me
kornizén ligjore dhe rregullatore,
veté-rregullimin dhe standardet
ndérkombétare. Pér mé tepér,
punon pér té nxitur standardet dhe
etikén profesionale té gazetarisé,
dhe njé mjedis mé té sigurt pér
gazetarét, si dhe pér té zgjeruar
edukimin medial dhe informimin.

Misioni ka gasje gjithépérfshirése
me géllim té forcimit t&
pjesémarrjes publike té
organizatave té€ shoqgérisé civile
dhe té rinjve dhe kontributin e
tyre né dialogun ndérmjet dhe
brenda komuniteteve. N& vecanti,
Misioni promovon pjesémarrjen e
barabarté dhe gjithépérfshirése t&
publikut né proceset e politikave
dhe vendim-marrjes né té gjitha
nivelet, me fokus té veganté

tek graté e reja, té rinjté gé u
pérkasin komuniteteve jo-shumicé,
té rinjté me aftési t& kufizuara

dhe ata nga zonat e largéta.

Né pérputhje me angazhimet e
OSBE-sé, Misioni punon gé té
avancojé agjendat pér Rining, dhe
pér Graté, Pagen dhe Siguriné,
pérfshiré edhe pérmes nismave

si Akademia e Dialogut pér

Gra té Reja nga Prishtina dhe
Beogradi, organizuar s€ bashku
me Misionin e OSBE-s€ né Serbi.



Puna

(vazhdim)

Rendi dhe siguria
publike

Misioni i ofron agjencive t€ sigurisé€
publike t€ Ministrisé sé Punéve

té Brendshme dhe Ministrisé€

sé Drejtésis€ mbéshtetje té
shumanshme pér t& parandaluar
dhe luftuar kércénimet e sigurisé
dhe pér té nxitur njé mjedis té
sigurt pér té gjitha komunitetet

né Kosové. Fokusohet kryesisht
né mbéshtetjen strategjike dhe
ngritien e kapaciteteve pér t&
pérmirésuar shkathtésité e
agjencive té sigurisé publike pér
parandalimin dhe luftimin e krimeve
té rénda dhe té organizuara.

Misioni gjithashtu ofron ndihmé pér
té rritur shkathtésité e institucioneve
té sigurisé publike né mjekési
ligjore, mbikéqyrje té policisé

dhe puné policore operative
speciale, si dhe né komunikim,
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Shef i Misionit
Ambasador Michael Davenport
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menaxhim t& emergjencave
dhe rehabilitim té personave té
burgosur dhe integrimin e tyre t&

mévonshém né shoqggéri. Gjithashtu,

ofron ekspertizé dhe ndihmé
késhillédhénése pér Akademiné
e Kosovés pér Siguri Publike pér
konsolidimin e kapaciteteve té
saj dhe kontrollin e brendshém té

Cilésisé sé programeve té trajnimit.

Pér té nxitur dialogun ndérmijet
komuniteteve dhe Policisé, Misioni
punon pér té zgjeruar partneritetin
polici-qytetar, duke pérforcuar
aftésiné e forumeve té€ sigurisé né
bashkési pér té trajtuar ¢céshtjet
lokale té rendit dhe sigurisé

né mbaré Kosovén. Misioni
gjithashtu punon me strategjiné
Q& kombinon punén policore né
bashkési dhe punén policore té
udhéhequr nga inteligjenca, duke
angazhuar policiné dhe forumet e
sigurisé né bashkési pér luftimin

Personeli

491 poste, 115 staf ndérkombétar dhe
376 vendor. Personeli i Misionit shté i
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Pér t& ndihmuar né rritien e sigurisé pér té gjitha komunitetet né Janjeve,
fshat piktoresk ku jetojné kroaté, shqiptaré, turg e romé, Misioni me
mbéshtetien e Ambasadés Kroate dhuroi kamera CCTV pér komunén e
Lipjanit dhe stacionin lokal té policisé.

e kriminalitetit gé ndikon né
cilésiné e jetés sé& komuniteteve.

€ barazisé gjinore té policisé.

Misioni gjithashtu angazhohet

me policing dhe t& rinjté pér
parandalimin e delikuencés sé té
rinjve, vecanérisht pér tema té tilla
si abuzimi me drogén, ekstremizmi
i dhunshém dhe radikalizmi, dhuna
né shkolla dhe krimet e urrejtjes.

Misioni mbéshtet agjencité e
sigurisé publike dhe shogatat
profesionale té grave né rekrutimin,
mbajtien dhe posacérisht shtimin
e pérfagésimit t& grave dhe
komuniteteve joshumicé brenda
strukturave té tyre, pérfshiré
fugizimin e agjendés strategjike

AbAA

17,462,600 Euro

vendosur né seliné e OSBE-sé né Prishtiné
dhe né pesé gendra rajonale: Gjilan,
Mitrovicé, Pejé, Prishtingé dhe Prizren.

, Organizata pér Siguri dhe
S Bashképunim né Evropé
|| Misioni né Kosové

Misioni i OSBE-sé né Kosové

Rr. Abdyl Frashéri Nr.12
10000 Prishtiné

Tel: +383 38 240 100
OSCEKosovo-COMMS@osce.org
WWW.0SCe.0rg/kosovo
@oscekosovo



